

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

نحمدہ و نصلی علی رسولہ الکریم و علی عبدہ المسیح الموعود

خلاصہ خطبہ جمعہ حضرت امیر المومنین حضرت خلیفۃ المسیح الخامس ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز.

سیدنا حضرت خلیفہ المسیح الخامس ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز بتاریخ ۸ فوریه ۲۰۱۹ از بیت الفتوح لندن خطبہ جمعہ ارشاد فرمودند کہ با تراجم در زبانہای مختلف بر ایم تی ای زندہ پنخش شد.

حضور انور فرمودند، امروز من آن صحابہ را ذکر می کنم اولین آن ها حضرت ابو ملیل بن الاعزر رضی اللہ عنہ هستند اسم مادر شان عمرو بن اشرف بود و از قبیلہ اوس از انصار بودند، ایشان سعادت شرکت در غزوہ احد و بدر داشتند، در روایات آمدہ است کہ برادرشان ابو حبیب بن ازعر ہم سعادت شرکت در غزوہ بدر و دیگر غزوات داشتند. دومین تذکرہ حضرت انس بن معاذ رضی اللہ عنہ هستند در بعضی روایات نام شان انیس بیان کردہ اند، ایشان از قبیلہ بنو نجار از خزرج بودند، اسم مادر شان ام اناس بنت خالد بودند، ایشان سعادت شرکت در غزوات های بدر، احد، خندق و تمام غزوات داشتند، ایشان در دور خلافت حضرت عثمان رضی اللہ عنہ چشم ازین جہان بستند، و در روایت دیگری آمدہ است کہ حضرت انس بن معاذ رضی اللہ عنہ و برادرشان حضرت ابی بن معاذ رضی اللہ عنہ در بئر معونہ شہید شدند، تذکرہ دیگری تذکرہ حضرت ابو شیخ بن ثابت رضی اللہ عنہ است، کنیت شان ابو شیخ بود و از قبیلہ بنو عدی، خزرج بودند، مادر شان سخته بنت حارثہ بودند، حضرت ابی بن ثابت رضی اللہ عنہ برادر حضرت حسان بن ثابت رضی اللہ عنہ و حضرت اوس بن ثابت رضی اللہ عنہ بودند. ایشان سعادت شرکت در غزوات بدر و احد داشتند و در واقعہ بئر معونہ شہید شدند، در بعضی روایات در ضمن

وفات ایشان آمده است که ایشان بروز معونه چشم ازین جهان فرو بستند و در دیگر روایات آمده است که در غزوه احد چشم خودشان را ازین جهان فرو بستند. این هم معلوم می شود که کسانی که روز احد شهید شدند ایشان نبودند ولی برادر شان حضرت اوس بن ثابت رضی الله عنه بودند. یک تذکره دیگر حضرت ابو بردة بن نیاز رضی الله عنه است. کنیت شان ابو برده بود، ایشان به کنیت خود شان معروف بودند اسم شان حانی بود در روایت دیگری اسم شان حارث و مالک هم آمده است، ایشان از نژاد بنو قزاعه و دودمان بلی بودند، ایشان خال حضرت براء بن عازب رضی الله بودند، در یک روایت دیگری آمده است که حضرت ابو برده رضی الله عنه عموی حضرت براء بن عازب رضی الله عنه بودند، در بیعت عقبه ثانیه شریک بودند علاوه ازین در غزوات بدر، احد و خندق و در تمام غزوات سعادت شرکت با رسول کریم صلی الله علیه وآله وسلم داشتند، در حین فتح مکه ایشان علم بردار بنو حارثه بودند، وقتی حضرت ابو برده و حضرت ابو عبس اسلام آوردند بتهای قبلیه بنو حارثه را شکستند، حضرت ابو برده رضی الله عنه در معیت حضرت در تمام جنگها شریک بودند، ایشان در آغاز حکومت حضرت معاویه رضی الله عنه ای جهان را درود گفتند در ضمن سال وفات ایشان روایات مختلف موجود اند بعضی در ۴۱ هجری می گویند بعضی ۴۲ و ۴۵ هجری را هم بیان می کنند.

حضور انور فرمودند که سپس تذکره حضرت اسد بن یزید رضی الله عنه را بیان می کنم اسم پدر شان یزید بن الفاقع بود و از نژاد بنو زریق قبیله خزرج انصار بودند ایشان در غزوات بدر و احد شریک بودند بعضی اسم شان را سعد بن یزید و بعضی سعید بن الفاقع و بعضی سعد بن یزید نوشته اند. یک صاحب بدر حضرت تمیم بن یار انصاری رضی الله عنه بودند اسم پدر شان یار بود و از نژاد بنو جداره بن عوف بن الحارث از خزرج بودند ایشان در غزوات بدر و احد در معیت رسول الله صلی الله علیه وآله وسلم شرکت کردند. سپس من تذکره حضرت اوس بن منذر رضی الله عنه می کنم ایشان هم از انصار بودند کنیت شان ابو شداد بود، اسم پدر شان ثابت و اسم

مادر شان سخته بن حارثه بود، ایشان پدر حضرت شداد بن اوس رضی الله عنه بودند و از نژاد بنو عمر بن مالک بن نجار انصار بودند، ایشان در بیعت عقبه ثانیه شریک بودند در غزوات بدر و احد شریک بودند و در غزوه احد شهید شدند، حضرت ثابت بن خنساء رضی الله عنه از نژاد بنو غنم بن عدی بن نجار بودند در غزوه بدر شریک بودند، حضرت اوس بن الصامت رضی الله عنه صحابی بودند ایشان برادر حضرت عباد بن الصامت رضی الله عنه بودند ایشان در غزوات بدر احد خندق و در تمام غزوات با رسول الله صلی الله علیه وآله وسلم شریک بودند ایشان شعر سرا هم بودند، حضرت اوس بن الصامت رضی الله عنه و حضرت شداد بن اوس الانصاری رضی الله عنه ساکن بیت المقدس شدند و در سر زمین فلسطین در رمله در ۳۴ هجری چشم ازین جهان فروبستند. ایشان در وقت وفات خود سن ۷۲ داشتند. حضرت ارقم بن ابی ارقم رضی الله عنه هم سعادت شرکت در غزوه بدر داشتند کنیت شان ابو عبد الله بود اسم مادر شان امیمه بنت حارث بودند ایشان از نژاد بنو مخزوم بودند ایشان از کسانی بوند که در آغاز ایمان آوردند ، خانه شان خارج از مکه بر کوه صفا بود که در تاریخ اسلام از نام دار ارقم و دارالاسلام مشهور است که اولین مرکز تبلیغی اسلام بود دار ارقم خانه ایشان بود در این خانه رسول الله صلی الله علیه وآله وسلم و آن کسانی که در آغاز اسلام آوردند عبادت خداوند متعال را بجای می آوردند همین جا حضرت عمر رضی الله عنه ایمان آوردند و بعد از قبول کردند اسلام شان تعداد کسانی که اسلام آوردند ۴۰ شد حضرت ارقم رضی الله عنه در غزوه بدر با رسول الله صلی الله علیه وآله وسلم شریک شدند نبی کریم صلی الله علیه وآله وسلم یک شمشیر از مال غنیمت به ایشان دادند. یک بار رسول کریم صلی الله علیه وآله وسلم ایشان را بر صدقات هم مقرر فرمودند و در تواریخ آمده است که حضرت ارقم رضی الله عنه در معاهده حلف الفضول شامل بودند پسر شان حضرت عثمان بن ارقم رضی الله عنه روایت می کنند که پدر شان در ۵۳ هجری چشم ازین جهان بستند و در وقت وفات ۸۳ ساله داشتند، بر مطابق وصیت شان نماز جنازه شان حضرت سعد بن ابی وقاص رضی الله عنه خواندند و در جنت البقیع دفن شدند ، حضرت بسبس بن عمرو

رضی الله عنه هم در غزوه بدر شریک بودند در روایت دیگری اسم شان بسبس بن بشر رضی الله عنه آمده است ایشان از نژاد بنو ساعده بن کعب بن خزرج بودند و در نظر حضرت عروه بن زبیر رضی الله عنه ایشان از نژاد بنو ظریف بن خزرج بودند ایشان در غزوه بدر و احد هم شریک بودند، ایشان از صحابه انصار بودند.

حضور انور فرمودند یک صحابی حضرت ثعلبه بن عمرو انصاری رضی الله عنه بودند که در غزوه بدر شریک بودند ایشان از ناد بنو نجار بودند مادر شان کبشه خواهر حضرت حسان بن ثابت رضی الله عنه بودند حضرت ثعلبه رضی الله عنه در تمام غزوات با رسول الله صلی الله علیه وآله وسلم شریک بودند ایشان یکی از کسانی هستند که بتهای بنو سلمی را شکستند، ایشان در جنگ جسر در دور خلافت حضرت عمر رضی الله عنه شهید شدند در نظر بعضی ایشان در دور خلافت حضرت عثمان رضی الله عنه در مدینه وفات یافتند در یک روایت اسم شان ثعلبه بن عنمه هم بیان شده است اسم مادر شان جهیره بنت قین بود و ایشان از نژاد بنو سلمی از انصار بودند ایشان در آن ۷۰ صحابه شامل بودند که بر موقع بیعت عقبه ثانیه بیعت رسول کریم صلی الله علیه وآله وسلم کردند. ایشان در غزوات بدر، احد خندق شریک بودند و در غزوه خندق شهید شدند و در روایت دیگری آمده است که ایشان در غزوه خیبر شهید شدند، خداوند متعال درجات همه اصحاب بدر را به اوج می رساند آمین.

